ỦY BAN NHAN DÂN

TỈNH THANH HÓA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:               /2019/QĐ-UBND
	Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phân cấp, ủy quyền phê duyệt thủ tục
hành chính thực hiện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;
Theo đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh tại Tờ trình số       /TTr-VP ngày     /    /2018 về việc phân cấp, ủy quyền phê duyệt thủ tục hành chính thực hiện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân cấp, ủy quyền cho Giám đốc các sở được phê duyệt kết quả giải quyết của 19 thủ tục hành chính thực hiện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (có Phụ lục kèm theo).
Thời gian thực hiện phân cấp, ủy quyền: Từ khi Quyết định này có hiệu lực thi hành đến khi có văn bản pháp luật khác thay thế.
Điều 2. Giao Giám đốc các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Tư pháp; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Quyết định công bố sửa đổi các thủ tục hành chính nêu trên trình Chủ tịch UBND tỉnh trong thời hạn 20 ngày kể từ ngày ban hành Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày .../.../2019.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Lao động - Thương binh và Xã hội; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Tư pháp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3 Quyết định;
- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh (để biết);
- Cổng thông tin điện tử tỉnh (để đăng tải);
- Lưu: VT, KSTTHCNC, NN, VX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Thìn

Phụ lục
Danh mục thủ tục hành chính được phân cấp, ủy quyền
phê duyệt kết quả trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa
(kèm theo Quyết định số:          /2019/QĐ-UBND ngày    tháng 9  năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa)

	STT
	Tên thủ tục hành chính
	Cơ quan hoặc người ủy quyền/ phân cấp
	Cơ quan được ủy quyền/ phân cấp
	Căn cứ pháp lý

	Lĩnh vực Việc làm

	1
	Cấp giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm
	UBND tỉnh
	Giám đốc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
	Nghị định số 52/2014/NĐ-CP ngày 23/5/2014 của Chính phủ quy định điều kiện, thủ tục cấp giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm.

	2
	Cấp lại giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm.

	UBND tỉnh
	Giám đốc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

	3
	Gia hạn giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm

	UBND tỉnh
	Giám đốc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

	4
	Đề nghị tuyển người lao động Việt Nam vào các vị trí công việc dự kiến tuyển người lao động nước ngoài của nhà thầu.

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
	Thông tư số 40/2016/TT-BLĐTBXH ngày 25/10/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 11/2016/NĐ-CP ngày 03/2/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam.
- Điều 22 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

	5
	Công nhận hiệu trưởng trường trung cấp tư thục

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
	Thông tư số 47/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về điều lệ trường trung cấp.
- Điều 22 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

	6
	Cấp giấy phép thành lập cơ sở hỗ trợ nạn nhân.

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
	- Nghị định số 09/2013/NĐ-CP ngày 11/01/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống mua bán người;

- Thông tư số 35/2013/TT-BLĐTBXH ngày 30/12/2013 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 09/2013/NĐ-CP ngày 11/01/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống mua bán người.

- Điều 22 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

	7
	Cấp lại giấy phép thành lập cơ sở hỗ trợ nạn nhân

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

	8
	Sửa đổi, bổ sung giấp phép thành lập cơ sở hỗ trợ nạn nhân

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

	9
	Gia hạn giấy phép thành lập cơ sở hỗ trợ nạn nhân

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

	10
	Đề nghị chấm dứt hoạt động của cơ sở hỗ trợ nạn nhân

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

	Lĩnh vực Lao động – Tiền lương

	11
	Cấp giấy phép hoạt động cho thuê lại lao động

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
	Nghị định số 29/2019/NĐ-CP ngày 20/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Khoản 3 Điều 54 Bộ Luật Lao động về việc cấp phép hoạt động cho thuê lại lao động, việc ký quỹ và danh mục công việc được thực hiện cho thuê lại lao động.
- Điều 22 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

	12
	Gia hạn giấy phép hoạt động cho thuê lại lao động

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

	13
	Cấp lại giấy phép hoạt động cho thuê lại lao động

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

	Lĩnh vực Di sản văn hóa

	14
	Cấp giấy phép khai quật khẩn cấp

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao năm 2018;

- Điều 22 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

	Lĩnh vực Phổ biến, giáo dục pháp luật

	15
	 Công nhận báo cáo viên pháp luật tỉnh

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc Sở Tư pháp
	- Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

- Điều 22 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

	16
	 Miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật tỉnh

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc Sở Tư pháp

	Lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT

	17
	Phê duyệt kế hoạch khuyến nông địa phương.

	UBND tỉnh
	Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT
	Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về khuyến nông.

	Lĩnh vực Lâm nghiệp

	18
	Điều chỉnh thiết kế, dự toán công trình lâm sinh (đối với công trình lâm sinh thuộc dự án do Chủ tịch UBND cấp tỉnh quyết định đầu tư)

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT
	- Thông tư số 23/2016/TT-BNNPTNT ngày 30/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số nội dung quản lý công trình lâm sinh.
- Điều 22 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

	19
	Thẩm định, phê duyệt hồ sơ thiết kế, dự toán công trình lâm sinh (đối với công trình lâm sinh thuộc dự án do Chủ tịch UBND cấp tỉnh quyết định đầu tư)

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT
	- Thông tư số 23/2016/TT-BNNPTNT ngày 30/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số nội dung quản lý công trình lâm sinh.
- Điều 22 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

DỰ THẢO

2